ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ

МАХНЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    апреля 2017 года  №
п.г.т. Махнёво

Об утверждении  муниципальной программы  «Профилактика туберкулёза в Махнёвском муниципальном образовании
на 2017-2022 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно – эпидемиологическом благополучии населения»,  руководствуясь Уставом Махнёвского муниципального образования, Федеральным законом от 18 июня 2001 года № 77-ФЗ «О предупреждении распространения туберкулеза в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», законом Свердловской области от 21 ноября 2012 года № 91-ОЗ «Об охране здоровья граждан в Свердловской области», санитарными правилами  3.1.2.3114-13 Профилактика туберкулеза, предложением Главного государственного санитарно врача по городу Алапаевск, Алапаевскому, Артемовскому и Режевскому районам, с целью улучшения санитарно – эпидемиологической обстановки и выполнения санитарного законодательства, порядком формирования и реализации муниципальных программ Махнёвского муниципального образования утвержденным постановлением Администрации Махнёвского муниципального образования от 04 декабря 2014 года № 916 (с изменениями от 30.11.2015 года № 956; от 16.12.2016 года № 1025), руководствуясь Уставом Махнёвского муниципального образования,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика туберкулёза в Махнёвском муниципальном образовании на 2017-2022 годы».

2.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Алапаевская искра» и разместить на официальном сайте Махнёвского муниципального образования в сети Интернет;
         3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Махнёвского муниципального образования (по социальным вопросам) Л.Б. Толмачеву.
Глава Махнёвского
муниципального образования                                                            А.В. Лызлов
Утверждена
постановлением Администрации Махнёвского
     муниципальногообразования

                                                                                                                          от  .04.2017 года №
Муниципальная программа
«Профилактика туберкулёза в Махнёвском муниципальном образовании
на 2014-2022 годы»
п.г.т. Махнёво

2017 год
Раздел 1.Паспорт муниципальной программы
«Профилактика туберкулёза в Махнёвском муниципальном образовании
на 2017 – 2022 годы»
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Махнёвского муниципального образования (далее – Администрация);

ГБУЗ СО «Махнёвская РБ» (по согласованию);

Отдел культуры, туризма, физической культуры, спорта и молодежной политики Администрации Махнёвского муниципального образования;
Отдел образования Администрации Махнёвского муниципального образования.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2017-2022 годы

	Цели и задачи  муниципальной программы
	Цель: Стабилизация и снижение заболеваемости и смертности от туберкулёза в Махнёвском муниципальном образовании.

Задача: 1. Своевременная диагностика и повышение эффективности лечения больных туберкулёзом.

2. Организация обследования населения на туберкулез с наибольшим охватом групп повышенного риска

3. Создание информационной системы борьбы с туберкулезом. Профилактика, гигиеническое воспитание и обучение населения мерам профилактики туберкулеза

	Перечень основных целевых показателей муниципальной программы
	1.Количество жителей  Махнёвского муниципального образования получивших  диагностику и лечение туберкулезам;

2.Количество жителей  Махнёвского муниципального образования прошедших обследование на туберкулез;
3. Количество граждан Махнёвского муниципального образования, прошедших гигиеническое воспитание и обучение мерам профилактики туберкулеза.

	Объёмы  финансирования муниципальной программы по годам реализации, тыс.руб.
	Общий объём финансирования муниципальной программы – 80,0 тыс. рублей в том числе по годам:

2017 год-местный бюджет – 0 тыс. руб.
                внебюджетные источники – 5,0 тыс. руб.
2018 год-местный бюджет – 15,0 тыс. руб.

2019 год-местный бюджет – 15,0 тыс. руб.

2020 год-местный бюджет – 15,0 тыс. руб.
2021 год – местный бюджет- 15,0 тыс. руб.

2022 год – местный бюджет – 15,0 тыс. руб.

	Адрес размещения муниципальной программы в сети Интернет
	www.mahnevo.ru

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программным методом
         Туберкулёз  — широко распространённое в мире инфекционное заболевание человека, вызываемое различными видами микобактерий  или иначе палочками Коха. Туберкулёз обычно поражает лёгкие, реже затрагивая другие органы и системы, передаётся воздушно-капельным путём при разговоре, кашле и чихании больного. Чаще всего после инфицирования микобактериями заболевание протекает в бессимптомной, скрытой форме (тубинфицированность), но примерно один из десяти случаев скрытой инфекции, в конце концов, переходит в активную форму.

         Классические симптомы туберкулёза лёгких — длительный кашель с мокротой, иногда с кровохарканьем, появляющимся на более поздних стадиях. Различают открытую и закрытую формы туберкулёза. При открытой форме в мокроте или в других естественных выделениях больного — моче, свищевом отделяемом, кале (как правило, при туберкулёзе пищеварительного тракта, редко при туберкулёзе лёгочной ткани) обнаруживаются микобактерии туберкулёза. Открытой формой считаются также те виды туберкулёза органов дыхания, при которых, даже в отсутствие бактериовыделения, имеются явные признаки сообщения очага поражения с внешней средой: каверна (распад) в лёгком, туберкулёз бронха (особенно язвенная форма), бронхиальный или торакальный свищ, туберкулёз верхних дыхательных путей. Если больной не соблюдает гигиенических мер предосторожности, он может стать заразным для окружающих. При «закрытой» форме туберкулёза микобактерии в мокроте доступными методами не обнаруживаются, больные такой формой эпидемиологически не опасны или малоопасны для окружающих.

          Диагностика туберкулёза основана на флюорографии, рентгенографии и компьютерной томографии
поражённых органов и систем, микробиологическом исследовании различного биологического материала, кожной туберкулиновой пробе (реакции Манту), а также методе молекулярно-генетического анализа (полимеразная цепная реакция) и др. Лечение сложное и длительное, требующее приёма препаратов в течение минимум шести месяцев. Лиц, контактировавших с больным, обследуют рентгенологически или с помощью реакции Манту, с возможностью назначения профилактического лечения противотуберкулёзными препаратами.
В течение ряда лет эпидемическая ситуация по туберкулезу в Махнёвском муниципальном образовании  продолжает оставаться напряженной, в 2014 году вновь выявленных больных зарегистрировано – 10 случаев, в 2015 году -  7  случаев, в 2016 году - 10 случаев. Общей сложностью за три года на территории Махнёвского муниципального образования выявлено 27 случаев.

Относительный показатель заболеваемости туберкулезом на 100 тыс. населения составил в 2016 году – 143,2, что выше данных предыдущего года в 1,62 раза.

            Совершенствование диагностики позволит на более ранних этапах лечения выявлять заболеваемость туберкулезом в кратчайший срок.

Раздел 2.Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы «Профилактика туберкулёза в Махнёвском муниципальном образовании на 2017 - 2020годы»
	№ п/п
	Наименование цели (целей) и задач, целевых показателей
	Единица измерения
	 Значение целевого показателя

реализации  муниципальной программы
	Источник

значений

показателей

	2017 год

	2018 год

	2019 год

	2020 год
	2021 год

	2022 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Цель.   Стабилизация и снижение заболеваемости и смертности от туберкулёза в Махнёвском муниципальном образовании.

	Задача 1.  Своевременная диагностика и повышение эффективности лечения больных туберкулёзом.

	1.
	Количество жителей  Махнёвского муниципального образования прошедших диагностику и лечение от туберкулеза
	чел.
	5
	7
	10
	13
	16
	20
	71

	 Задача 2.  Организация обследования населения на туберкулез с наибольшим охватом групп повышенного риска

	2.
	Количество граждан  групп повышенного риска Махнёвского муниципального образования прошедших обследование на туберкулез
	чел.
	5
	7
	10
	13
	16
	20
	71

	Задача 3.  Создание информационной системы борьбы с туберкулезом. Профилактика, гигиеническое воспитание и обучение населения мерам профилактики туберкулеза

	3.
	Количество граждан Махнёвского муниципального образования, прошедших гигиеническое воспитание и обучение мерам профилактики туберкулеза.
	чел./семья
	5
	7
	10
	13
	16
	20
	71

Раздел 3.План мероприятий по выполнению муниципальной программы «Профилактика туберкулёза в Махнёвском муниципальном образовании на 2017 – 2022 годы»
	№ п/п
	Наименование мероприятия/

   Источники расходов

    на финансирование
	Объем расходов на выполнение мероприятия за счет

всех источников ресурсного обеспечения, тыс. рублей
	Номер строки

целевых

показателей,

на достижение которых

 направлены

 мероприятия

	всего
	2017 год

	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	8
	9
	10

	1
	Всего по муниципальной программе, в том числе:
	80,0
	5,0
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	1,2,3

	2
	Местный бюджет
	75,0
	0,0
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0

	3
	Внебюджетные источники
	5,0
	5,0
	0
	0
	0
	0
	0

	Цель. Стабилизация и снижение заболеваемости и смертности от туберкулёза в Махнёвском муниципальном образовании

	Задача 1.  Своевременная диагностика и повышение эффективности лечения больных туберкулёзом.

	1.
	Прохождение диагностики и лечения от туберкулеза

	2.
	Местный бюджет
	25,0
	0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	3.
	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Задача 2.  Организация обследования населения на туберкулез с наибольшим охватом групп повышенного риска

	1.
	Прохождение обследования на туберкулез

	2.
	Местный бюджет
	25,0
	0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	3.
	Внебюджетные источники
	5,0
	5,0
	0
	0
	0
	0
	0

	Задача 3.  Создание информационной системы борьбы с туберкулезом. Профилактика, гигиеническое воспитание и обучение населения мерам профилактики туберкулеза

	1.
	Прохождение гигиенического воспитания и обучения мерам профилактики туберкулеза.

	2.
	Местный бюджет
	25,0
	0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	3.
	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	   Всего (рублей)
	Объём финансирования по годам

	2017 год

	2018 год

	2019 год

	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1
	2
	3
	7
	8

	9

	10

	1.
	Прохождение диагностики и лечения от туберкулеза
	25,0
	0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	Местный бюджет
	25,0
	0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	2.
	Прохождение обследования на туберкулез
	25,0
	0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	Местный бюджет
	25,0
	0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	3.
	Прохождение гигиенического воспитания и обучения мерам профилактики туберкулеза.
	25,0
	0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	Местный бюджет
	25,0
	0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	4.

	итого
	75,0
	5,0
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0

Раздел 4.Расходы на реализацию муниципальной программы «Профилактика туберкулёза в Махнёвском муниципальном образовании на 2017 – 2022 годы» за счёт средств местного бюджета
Раздел 5. Описание системы управления за реализацией муниципальной программы «Профилактика туберкулёза в Махнёвском муниципальном образовании на 2017 – 2022 годы»
	Ответственный за реализацию муниципальной программы
	Отдел бухгалтерского учёта и отчётности, заместитель главы Администрации Махнёвского муниципального образования (по социальным вопросам)

	Краткое описание порядка организации работы по реализации  муниципальной программы
	В соответствии с постановлением Администрации Махнёвского муниципального образования от 04.12.2014 года № 916 «Об утверждении порядка формирования и реализации муниципальных программ Махнёвского муниципального образования» (с изменениями от 30.11.2015 года № 956; от 16.12.2016 года № 1025)

	Наименование структурного подразделения главного распорядителя бюджетных средств, ответственного за координацию мероприятий муниципальной программы
	Администрация Махнёвского муниципального образования

	Ответственный за мониторинг реализации муниципальной программы и составление форм отчётности о реализации муниципальной программы
	Отдел бухгалтерского учёта и отчётности, заместитель главы Администрации Махнёвского муниципального образования (по социальным вопросам)

	1

1